HASIL DAN PEMBAHASAN

Latar Belakang Historis dan Intelektual

Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ath-Thusi al-Ghazali

yang lebih dikenal dengan al-Ghazali, dilahirkan di Tabaran, satu diantara dua kota

di Thus, Persia kini dekat Masyhad di Khurasan, Iran pada tahun 450 H/1058 M. Beliau

tumbuh dalam keluarga sederhana dan wara'; ayahnya adalah seorang pemintal wol

yang sangat mencintai ilmu agama. Sebelum wafat, sang ayah menitipkan Al-Ghazali

kepada seorang sufi untuk dididik agar tidak mengalami ketertinggalan ilmu seperti

dirinya (Rahmadani,2023).

Ia pergi ke Nisabur pada usia 19–20 tahun dan belajar teologi,

hukum, dan filsafat dengan al-Juwayni hingga usia 28 tahun. Setelah al-Juwayni

meninggal, Al-Ghazali pergi ke Mu'askar dan bertemu dengan Nizam al-Mulk, yang

kemudian mengangkatnya sebagai imam di wilayah Khurasan.

Pada tahun 484 H/1091 M, Al-Ghazali, yang berusia 34 tahun, diangkat sebagai guru

besar dan rektor Madrasah Nizamiyyah Baghdad karena keilmuannya dalam fikih,

teologi, dan filsafat.

Ia meninggal dunia di Ṭūs pada 14 Jumadil Akhir 505 H bertepatan dengan 19

Desember 1111 M dalam usia sekitar 55 tahun.